Universidade de Brasília
Programa de Pós-Graduação em Design

Página 1 de 1

 Universidade de Brasília
Instituto de Artes
Programa de Pós-Graduação em Design

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESIGN PARA O CURSO DE

MESTRADO ACADÊMICO PARA O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2021

 EDITAL 03/2021

PREÂMBULO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Design, no uso de suas atribuições legais, torna público e
estabelece o Edital Nº 03/2021, de retificação do Edital Nº 01/2021, nos itens a seguir descritos, mantendo
inalterados os demais itens do edital.

Item 10.1.2

Onde se lê:

10.1.2 Prova Teórica de Conhecimentos em Design: Esta etapa é eliminatória, sendo que a nota mínima para
aprovação é de 07 (sete) pontos. A bibliografia indicada para a realização da prova, bem como as
perguntas para escolha e gravação do vídeo se encontram no Anexo 06 deste edital, organizada por linha
de pesquisa. Será exigido que os candidatos demonstrem capacidade argumentativa em relação aos
conceitos teóricos-metodológicos. A Prova Teórica de Conhecimentos em Design será avaliada conforme
os seguintes critérios:

a) Sistematização e articulação das ideias relacionadas às questões levantadas pelo vídeo
(gravação) da prova. (4,0 pontos);

b) Consistência teórica no trato das questões fundamentais do campo do Design e da linha de
pesquisa escolhida. (3,0 pontos);

c) Avaliação da capacidade de sustentação dos seus argumentos com clareza e objetividade (3,0
pontos).

Leia-se:

10.1.2 Prova Teórica de Conhecimentos em Design: Esta etapa é eliminatória e classificatória, sendo que a nota
mínima para aprovação é de 07 (sete) pontos. A bibliografia indicada para a realização da prova, bem
como as perguntas para escolha e gravação do vídeo se encontram no Anexo 06 deste edital, organizada
por linha de pesquisa. Será exigido que os candidatos demonstrem capacidade argumentativa em relação
aos conceitos teóricos-metodológicos. A Prova Teórica de Conhecimentos em Design será avaliada
conforme os seguintes critérios:

a) Sistematização e articulação das ideias relacionadas às questões levantadas pelo vídeo
(gravação) da prova. (4,0 pontos);

b) Consistência teórica no trato das questões fundamentais do campo do Design e da linha de
pesquisa escolhida. (3,0 pontos);

c) Avaliação da capacidade de sustentação dos seus argumentos com clareza e objetividade (3,0
pontos).

Brasília, DF, 09 de Agosto de 2021